8

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2017    № 864
п. Чегдомын

Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии  с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Хабаровского края от 01.10.2003 № 142  «О порядке образования и деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Хабаровском крае», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Прилагаемое Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
1.2. Составы комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
1.2.1. Первая (для проведения заседаний в п. Чегдомын и выездных заседаний в отдалённые поселения района) комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
1.2.2. Вторая (для проведения выездных заседаний в п. Новый Ургал) комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
2. Считать утратившим силу:
2.1. Постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 24.08.2015 № 763 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района».
2.2. Постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 28.12.2016 № 750 «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района в 2017 году».
3. Пункт 1.2. настоящего постановления распространяет свое действие на правоотношения возникшие  с 01.01.2018 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Вольф К.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации  района                                                                 Н.А. Федоренко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района
26.12.2017 № 864

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 ноября 2013 г. № 995 «Об утверждении примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Хабаровского края от 01 октября 2003 г. № 142 «О порядке образования и деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Хабаровском крае» и устанавливает правовые основы деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
1. Общие положения

1.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района является коллегиальным органом системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - система профилактики), создана в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики Верхнебуреинского района по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
1.2. Положение о комиссии и ее персональный состав утверждаются муниципальным правовым актом. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии и члены комиссии.

2. Основные задачи комиссии
2.1. Координация деятельности органов и учреждений профилактики Верхнебуреинского района по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.2.	Выявление, анализ причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности и правонарушениям несовершеннолетних.
2.3.	Организация контроля за предоставлением несовершеннолетним гарантированных прав в области содержания, образования, охраны здоровья, социального обеспечения и иных социальных услуг.
2.4.	Содействие несовершеннолетним в реализации и защите прав и охраняемых законом интересов во всех сферах жизнедеятельности.
2.5. Взаимодействие с общественными организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защита их прав и законных интересов.

3. Полномочия комиссии

3.1. Применение мер воздействия в отношении несовершеннолетних, родителей или законных представителей несовершеннолетних, а также других лиц в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Хабаровского края.
3.2. Подготовка материалов в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации, участие в рассмотрении судом дел, связанных с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних.
3.3.	Осуществление мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического и психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.
3.4.	Утверждение межведомственных программ и координация проведения индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении.
3.5. Осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным и краевым законодательством.

4. Права  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

4.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав имеет право:
4.1.1.	Запрашивать и получать в органах местного самоуправления сведения, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии, а также привлекать их к работе, направленной на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.
4.1.2. Обращаться в суд с заявлениями об ограничении или лишении родительских прав в случае ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, жестокого обращения с детьми.
4.1.3	Пользоваться информационными ресурсами, имеющимися в органах местного самоуправления, содержащими сведения о несовершеннолетних, их родителях или законных представителях.
4.1.4. Применять меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, предусмотренных законодательством.
4.2.	Члены комиссии имеют право в установленном порядке беспрепятственно посещать учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для проверки условий содержания, воспитания и обучения несовершеннолетних.

5. Организация  работы комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

5.1. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.
5.2.	Комиссия при рассмотрении дел руководствуется принципами соблюдения законности на всех этапах прохождения документов, всесторонне полно и объективно изучает причины и условия совершения административного правонарушения, принимает меры по их устранению.
5.3. Заседания комиссии являются правомочными при наличии не менее половины их состава. Ведет заседание комиссии председатель или его заместитель.
5.4.	Комиссия вправе проводить выездные заседания вне помещения администрации Верхнебуреинского муниципального района.
5.5.	Протокол заседания комиссии ведет ответственный секретарь комиссии. Протокол подписывается председателем и секретарем.
5.6. О дате, времени и месте заседания комиссии извещается прокурор Верхнебуреинского района.

6. Решения комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

6.1.	Решения комиссии принимаются в форме постановлений простым большинством голосов, присутствующих на заседании. В случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, комиссией выносятся определения.
6.2.	При получении постановления комиссии должностные лица предприятий, учреждений, организаций, государственных и иных органов обязаны в месячный срок сообщить комиссии о мерах, принятых к его исполнению.
6.3.	При получении представления комиссии должностные лица предприятий, учреждений, организаций, государственных и иных органов обязаны в месячный срок сообщить комиссии о принятии мер по устранению причин и условий, способствующих совершению противоправных деяний, административных правонарушений.
6.4.	Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях осуществляется путем вручения или направления копии постановления в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

7. Печать комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

7.1. Простая печать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав имеет форму круга диаметром 40 мм. Край печати ограничивается ободом толщиной 1,3 (+0,1) мм. В центре печати находится наименование "Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав", окаймленное правильным кругом диаметром 25 мм. Между внутренней и внешней окружностями размещаются слова: Администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
7.2. Печать комиссии хранится у ответственного секретаря комиссии. Печатью комиссии скрепляется подпись на постановлениях.

8. Делопроизводство комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

8.1. Ответственный секретарь комиссии осуществляет текущую работу по организации деятельности комиссии в период между заседаниями и во время заседаний.
8.2. Сопроводительные письма и переписка комиссии оформляются на бланках комиссий.
8.3. Комиссия ведет учет и хранение принятых решений и материалов к ним, а также документов об исполнении решений комиссии.

_________________________________________________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
26.12.2017 № 864

СОСТАВ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации района

	Вольф Кристина Александровна
	- заместителя главы администрации района,
председателя комиссии

	Мищенко Ольга Александровна

	- преподаватель КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический техникум», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Рябова Юлия Геннадьевна
	- ведущий специалист КДН и ЗП администрации Верхнебуреинского муниципального района,
ответственный секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
	Крюкова Зухра Собиржоновна
	- старший инспектор (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию)

	Комелева Ольга Александровна
	- начальник отдела опеки и попечительства по Верхнебуреинскому муниципальному району Министерства образования и науки Хабаровского края (по согласованию)

	Гермаш Татьяна Сергеевна
	- руководитель управления образования администрации Верхнебуреинского муниципального района

	Олейникова Нина Дмитриевна
	- начальник филиала по Верхнебуреинскому району ФКУ уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Хабаровскому краю (по согласованию)

	Музыко Елена Валериевна
	- главный врач КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Хабаровского края (по согласованию)

	Андриевская Ольга Александровна
	- ведущий специалист отдела по спорту, туризму, молодежной и социальной политике администрации Верхнебуреинского муниципального района

	Олейникова Татьяна Геннадьевна
	- социальный работник КГБУ «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

_______________________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
26.12.2017 № 864

СОСТАВ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации района

	Вольф Кристина Александровна
	- заместителя главы администрации района,
председателя комиссии

	Павленко Татьяна Николаевна

	-  председатель совета депутатов Новоургальского городского поселения,                                                  заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Рябова Юлия Геннадьевна
	- ведущий специалист КДН и ЗП администрации Верхнебуреинского муниципального района,
ответственный секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Крюкова Зухра Собиржоновна
	- старший инспектор (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию)

	Рычкова Наталья Владимировна

	- социальный педагог КГКУ «Организация, осуществляющая обучение, для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом № 17»

	Кузьменко Лариса Ивановна
	- директор МБОУ СОШ № 11 им. А.А. Абрамова Новоургальского сельского поселения

	Шаманова Айгуль Амировна
	- заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ № 11 им. А.А. Абрамова Новоургальского сельского поселения

	Михайлова Лариса Леонидовна
	- главный врач НУЗ «Отделенческая больница на ст. Новый Ургал» (по согласованию)

	Каплунова Александра Владимировна
	- социальный работник КГБУ «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Костенко Олеся Владимировна
	- стажер по должности инспектора филиала по Верхнебуреинскому району ФКУ уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Хабаровскому краю (по согласованию)

__________________________